
Z á p i s 

z 30. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 7. června 2011  

 
   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil místopředseda AV 
ČR Vladimír Mareček, který omluvil neúčast předsedy AV ČR z důvodu zahraniční 
cesty. 

I. Ověření zápisu z 29. zasedání Akademické rady AV ČR dne 10. května 
2011 a výsledek projednání návrhu memoranda o spolupráci mezi  
Akademií věd České republiky a Senátem Parlamentu České republiky 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

S usnesením k návrhu memoranda o spolupráci mezi Akademií věd České 
republiky a Senátem Parlamentu České republiky vyjádřilo souhlas 14 členů Aka-
demické rady, tři nesouhlasili, nikdo se nezdržel hlasování. Jeden člen Akademic-
ké rady zaslal připomínky, které byly vypořádány. Proto bylo podle § 4 Jednacího 
řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva schváleno 14. dubna 2011 
per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. souhlasí s memorandem o spolupráci mezi Akademií věd České republiky 
a Senátem Parlamentu České republiky s připomínkami, 

2. pověřuje J. Drahoše, aby toto memorandum podepsal. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

V. Mareček informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva Akade-
mické rady. K. Aim poté informoval o průběhu a závěrech 265. zasedání Rady pro 
výzkum, vývoj a inovace dne 27. května 2011, přičemž se zaměřil na materiály 
Strategie mezinárodní konkurenceschopnosti České republiky a Národní program 
reforem České republiky 2011 a na Metodiku hodnocení výsledků výzkumných or-
ganizací – zásady pro rok 2012. Dále uvedl, že kulatý stůl k Národní inovační stra-
tegii České republiky se bude konat na MPO dne 14. června 2011.  K. Oliva infor-
moval, že Vědecká rada AV ČR bude jednat o nominaci prof. B. Říhové 
na Národní cenu vlády Česká hlava na svém zasedání 16. června 2011. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 31. zasedání před-
sednictva Akademické rady AV ČR z 31. května 2011 a další přednesené infor-
mace. 



2 
 

III. Návrh na udělení cen Akademie věd ČR v roce 2011 

Uvedl K. Oliva. S návrhem přítomní členové Akademické rady vyslovili sou-
hlas. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložené návrhy na udělení cen AV ČR v roce 2011, 

2. na základě návrhu Komise pro udělování cen AV ČR doporučuje předsedovi 
AV ČR, aby udělil:  

I. Cenu Akademie věd ČR za dosažené vynikající výsledky velkého vědec-
kého významu těmto autorským týmům:  

a. autorskému týmu Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení:  
RNDr. Antonín Šimůnek, CSc., RNDr. Jiří Vackář, CSc., za vědecký 
výsledek: Tvrdost materiálů s iontovou a kovalentní vazbou 
s peněžitou odměnou 300 000 Kč (v rozdělení: A. Šimůnek – 
200 000 Kč, J. Vackář – 100 000 Kč), 

b. autorskému týmu Ústavu teorie informace a automatizace, v. v. i., ve 
složení: prof. Ing. Michal Haindl, DrSc., Ing. Jiří Filip, Ph.D., Ing. Jiří 
Grim, CSc., RNDr. Vojtěch Havlíček, Ph.D., Ing. Martin Hatka za vě-
decký výsledek: Matematické modelování vizuálních vlastností po-
vrchů materiálů s peněžitou odměnou 500 000 Kč (v rozdělení: 
M. Haindl – 200 000 Kč, J. Filip – 100 000 Kč, J. Grim – 80 000 Kč, 
V. Havlíček – 80 000 Kč, M. Hatka – 40 000 Kč), 

c. autorskému týmu navrženému Grantovou agenturou AV ČR ve slo-
žení: MUDr. Zdeněk Hodný, CSc., Mgr. Lenka Rossmeislová, Ph.D., 
Mgr. Hana Hanzlíková, Ph.D., Mgr. Kateřina Krejčíková, 
Mgr. Markéta Vančurová (pracovníci Ústavu molekulární genetiky AV 
ČR, v. v. i.) za vědecký výsledek: Úloha PML v buněčném stárnutí 
s peněžitou odměnou 500 000 Kč (v rozdělení: Z. Hodný – 100 000 
Kč, L. Rossmeislová – 100 000 Kč, H. Hanzlíková – 100 000 Kč, 
K. Krejčíková – 100 000 Kč, M. Vančurová – 100 000 Kč), 

d. autorskému týmu navrženému Radou programu Nanotechnologie 
pro společnost ve složení: prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc.,      
RNDr. Miroslav Flieger, CSc. (pracovníci Mikrobiologického ústavu 
AV ČR, v. v. i.), prof. RNDr. Viktor Brabec, DrSc. (Biofyzikální ústav 
AV ČR, v. v. i.), doc. Ing. Emil Pollert, DrSc. (Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.), prof. Ing. Karel Ulbrich, DrSc. (Ústav makromolekulární che-
mie AV ČR, v. v. i.), RNDr. Jarmila Králová, Ph.D. (Ústav molekulární 
genetiky AV ČR, v. v. i.), RNDr. Ladislav Kohout, DrSc. (Ústav orga-
nické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i.), prof. MUDr. Pavel Martá-
sek, DrSc. (1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy), prof. RNDr. Martin 
Kotora, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy), 
prof. RNDr. Pavel Anzenbacher, DrSc. (Lékařská fakulta Univerzity 
Palackého v Olomouci), prof. RNDr. Vladimír Král, DrSc. (Vysoká 
škola chemicko technologická v Praze) za vědecký výsledek: Nano-
částicové a supramolekulární systémy pro cílený transport léčiv 
s peněžitou odměnou 500 000 Kč (v rozdělení: B. Říhová – 55 000 
Kč, M. Flieger – 30 000 Kč, V. Brabec – 55 000 Kč, E. Pollert – 



3 
 

55 000 Kč, K. Ulbrich – 55 000 Kč, J. Králová – 55 000 Kč, L. Ko-
hout – 25 000 Kč, P. Martásek – 55 000 Kč, M. Kotora – 25 000 Kč, 
P. Anzenbacher – 35 000 Kč, V. Král – 55 000 Kč), 

e. autorskému týmu Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i., ve složení: 
prof. PhDr. Pavel Materna, CSc., Bjørn Thoring Flagstad Jesper-
sen, Ph.D. (pracovníci Filosofického ústavu AV ČR, v. v. i.), 
doc. RNDr. Marie Duží, CSc. (Technická univerzita Ostrava) za vě-
decký výsledek: Procedural Semantics for Hyperintensional Logic 
s peněžitou odměnou 200 000 Kč (v rozdělení: P. Materna – 80 000 
Kč, B. Jespersen – 60 000 Kč, M. Duží – 60 000 Kč), 

f. PhDr. Ivanu Pavlů, DrSc. (Archeologický ústav AV ČR, Praha, 
v. v. i.), navrženému Grantovou agentura AV ČR za vědecký výsle-
dek: Artefakty v neolitické společnosti. Jejich status a role 
s peněžitou odměnou 200 000 Kč, 

II. Cenu Akademie věd ČR pro mladé vědecké pracovníky za vynikající 
výsledky vědecké práce těmto autorům:  

a. Dr. Adéle Kawka, Ph.D., 1977 (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.) 
za vědecký výsledek Bílí trpaslíci v naší Galaxii s peněžitou odmě-
nou 100 000 Kč, 

b. RNDr. Lindě Nedbalové, Ph.D., 1976 (Botanický ústav AV ČR, 
v. v. i.) za vědecký výsledek Sněžné řasy: jedinečné mikroorganis-
my z extrémních míst naší planety a naděje pro biotechnologie 
s peněžitou odměnou 100 000 Kč, 

3. ukládá L. Horníčkovi, aby zajistil vyplacení peněžitých odměn oceněným 
pracovníkům. 
  

IV. Návrhy na udělení čestných a čestných oborových medailí Akademie 
věd ČR 

Uvedl V. Mareček  s tím, že pracoviště AV ČR a Vědecká rada AV ČR před-
ložily celkem 13 návrhů. Členové Akademické rady souhlasili s doporučením Vě-
decké rady AV ČR, aby dvě navrhované medaile nebyly uděleny. V hlasování 
o udělení Čestné oborové medaile Františka Palackého za zásluhy v historických 
vědách PhDr. Valeriánu Bystrickému, DrSc., kde bylo rozdílné stanovisko místo-
předsedy AV ČR a Vědecké rady AV ČR, nikdo nehlasoval pro, dva členové se 
zdrželi hlasování a 11 členů Akademické rady bylo proti. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil:  

a. Čestnou oborovou medaili Bernarda Bolzana za zásluhy v matematic-
kých vědách:  

 prof. RNDr. Vojtěchu Rődlovi, CSc. (Emory University, Atlanta, 
USA), 

 Ivo Vrkočovi, DrSc. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.), 



4 
 

b. Čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních 
vědách:  

 Ing. Karlu Jungwirthovi, DrSc. (Badatelské centrum PALS – spo-
lečné pracoviště Ústavu fyziky plazmatu AV ČR, v. v. i., a Fyzikál-
ního ústavu AV ČR, v. v. i.), 

 Prof. Dr. Dieteru Vollhardtovi (Universität Augsburg, Augsburg, 
SRN), 

c. Čestnou oborovou medaili Jana Evangelisty Purkyně za zásluhy 
v biomedicínských vědách prof. RNDr. Františku Vyskočilo-
vi, DrSc., dr. h. c. (Fyziologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

d. Čestnou oborovou medaili Karla Engliše za zásluhy v sociálních 
a ekonomických vědách prof. PhDr. Pavlu Říčanovi, CSc. (Psycholo-
gický ústav AV ČR, v. v. i.), 

e. Čestnou oborovou medaili Františka Palackého za zásluhy v historic-
kých vědách:  

 Prof. Dr. Joachimu Bahlckemu (Universität Stuttgart, Historisches 
Institut, Stuttgart, SRN),   

 prof. dr. hab. Wojciechu Iwańczakovi (Uniwersytet w Kielcach, 
Kielce, Polsko), 

f. Čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy 
PhDr. Veronice Kratochvílové (Tiskový odbor AV ČR), 

g. Čestnou medaili Za zásluhy o Akademii věd České republiky:  

 PhDr. Jarmile Burgetové (Knihovna AV ČR, v. v. i.), 

 RNDr. Václavu Novákovi, CSc., in memoriam (Fyzikální ústav AV 
ČR, v. v. i.), 

2. ukládá M. Tůmovi, V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby zajistili odevzdání udě-
lených medailí. 

 

V. Hodnocení odborné činnosti infrastrukturních pracovišť AV ČR v roce 
2011 

Uvedl P. Ráb. V diskusi byly dohodnuty úpravy v tematických okruzích pro 
hodnocení infrastrukturních pracovišť v roce 2011. 

Akademická rada 

1. souhlasí s provedením hodnocení odborné činnosti infrastrukturních praco-
višť AV ČR v roce 2011 s připomínkami, 

2. pověřuje řídicí skupinu pro hodnocení pracovišť AV ČR v letech 2010–2011 
řízením příprav a průběhu tohoto hodnocení, 

3. ukládá P. Rábovi, aby po zapracování připomínek předložil nejbližšímu za-
sedání Akademické rady návrh metodických pokynů pro tato pracoviště 
a hodnoticí komise, statut a jednací řád hodnoticích komisí a návrh na jme-
nování členů hodnoticích komisí. 



5 
 

VI. Závěry 25. zasedání Majetkové komise AV ČR a 14. zasedání Bytové 
komise AV ČR 

Uvedli P. Bobák a R. Vlček.  

Akademická rada 

1. schvaluje:  

a. úkony navržené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem dle zápisu z jejího 25. zasedání konaného 31. 
května 2011, 

b. přidělení služebních a startovacích bytů dle zápisu ze 14. zasedání 
Bytové komise AV ČR konaného 16. května 2011, 

2. bere na vědomí:  

a. informaci, že v důsledku pozemkových úprav nebude do vlastnictví 
Botanického ústavu AV ČR, v. v. i., vložen pozemek parc č. 494/2 
v k. ú. Dobřejovice, ale pozemky parc. č. 701 a 702 v k. ú. Dobřejovi-
ce, 

b. informaci, že Ústav molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., bude 
s Univerzitou Karlovou jednat o problematice majetkoprávních vzta-
hů k pozemkům ve Vestci, 

c. sdělení, že z podnětu MŠMT zahájil Botanický ústav AV ČR, 
v. v. i.,  jednání o uznání doposud užívané adresy sídla pracoviš-
tě Zámek 1 a že Astronomickému ústavu AV ČR, v. v. i., bude ve zři-
zovací listině upravena jeho adresa sídla pracoviště na Fričova 298, 

3. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů vyplývajících se 
zasedání Majetkové komise AV ČR a Bytové komise AV ČR. 

VII. Výroční zpráva Rady vědeckých společností za rok 2010 

Uvedl J. Beneš.  

Akademická rada 

1. souhlasí s výroční zprávou Rady vědeckých společností ČR za rok 2010, 

2. ukládá J. Benešovi (sekretariátu Rady vědeckých společností ČR), aby pro-
jednal a zajistil zpracování výroční zprávy Rady vědeckých společností 
ČR za rok 2011. 

VIII. Návrh na jmenování Ing. Jana Štursy místopředsedou Dozorčí rady  
Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i. 

Uvedl M. Tůma.  

Akademická rada 

1. jmenuje Ing. Jana Štursu z Ústavu jaderné fyziky AV ČR, v. v. i., místopřed-



6 
 

sedou dozorčí rady tohoto ústavu s účinností od 7. června 2011 na pětileté 
funkční období, tj. do 6. června 2016, 

2. pověřuje J. Drahoše, aby zaslal příslušný jmenovací dekret, 

3. pověřuje M. Tůmu, aby informoval ředitele Ústavu jaderné fyziky AV ČR, 
v. v. i., o doplnění dozorčí rady a požádal ho o zveřejnění jejího aktuálního 
složení na webových stránkách pracoviště. 

IX. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. souhlasí s návrhem V. Marečka, aby předseda AV ČR převzal záštitu 
nad prezentačním projektem OTTO WICHTERLE, jenž bude probíhat v ob-
dobí 2011–2013; 

b. souhlasí s návrhy J. Beneše, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad: 

 mezinárodní konferencí "Etymologické symposion Brno 2011", která 
se bude konat od 6. do 8. září 2011 v Brně; 

 "Life Sciences Film Festival 2011", který se bude konat od 17. do 21. 
října 2011 v Praze; 

 lokální ceremonií při příležitosti udělení ceny EU pro kulturní dědictví 
prof. T. Durdíkovi, která se bude konat 19. října 2011 ve vile Lanna; 

c. souhlasí s návrhem M. Tůmy, aby předseda AV ČR převzal záštitu nad osla-
vami 150. výročí založení Jednoty českých matematiků a fyziků, které se bu-
dou konat 28. března 2012 v Praze; 

d. bere na vědomí informaci M. Tůmy o žádosti na partnerskou spolupráci for-
mou záštity odborných aktivit MFK Centra s tím, že tato spolupráce nebyla 
podpořena; 

e. bere na vědomí informaci J. Zimy o dalším vývoji diskuse k návrhu věcného 
záměru zákona o vysokých školách. Po personálních změnách na MŠMT by-
la odvolána plánovaná schůzka pracovní skupiny a další termín jednání za-
tím nebyl stanoven; 

f. bere na vědomí informaci J. Zimy o  žádosti praef. Ing. V. M. Lázničky, aby 
AV ČR přistoupila k projektu Evropského zdravotnického informačního 
a clearingového centra (EZICC). Po diskusi bylo konstatováno, že AV ČR 
nemá k zapojení do tohoto projektu potřebné kapacity ani odborné předpo-
klady; 

g. bere na vědomí informaci J. Zimy, že se zúčastní zasedání pracovní skupiny 
pro vzdělávání ALLEA, které se bude konat 22. června 2011 v Bruselu; 

h. bere na vědomí informaci P. Rába o "Science and Technology Indicators 
Conference 2011", která se bude konat od 7. do 9. září 2011 v Římě. Za AV 
ČR se jí zúčastní K. Aim, P. Ráb, I. Laiblová Kadlecová a L. Horníček; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o přednášce premiéra P. Nečase k ná-
vrhům reforem, která se konala na Filozofické fakultě UK dne 10. května 
2011; 



7 
 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o pracovním setkání expertů projektu EF-
TRANS k testování metodik produkovaných v rámci projektu, které proběhlo 
na MŠMT dne 16. května 2011; 

k. bere na vědomí informaci K. Aima o 9. jednání Monitorovacího výboru OP PI 
v Luhačovicích ve dnech 17. až 18. května 2011, kterého se zúčastnil jako 
zástupce Rady pro výzkum, vývoj a inovace; 

l. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu 10. Evropského fóra vědy 
a techniky organizovaného společností Česká hlava, s. r. o., které se konalo 
na Vysoké škole ekonomické dne 19. května 2011; 

m. bere na vědomí informace K. Aima a K. Plecité o průběhu expertního semi-
náře "Konkurenceschopnost České republiky ve světle nového finančního 
rámce EU 2014+: Strategie řízení VaV v Německu a vzájemná spolupráce 
v rámci EU" spoluorganizovaného Asociací pro mezinárodní otázky, Konrad 
Adenauer Stiftung Praha a MPO, který proběhl v prostorách MPO dne 
30. května 2011; 

n. bere na vědomí informaci K. Aima o zveřejnění konečné verze doporučení 
ERAB (European Research Area Board) ke Společnému strategickému rám-
ci (Common Strategic Framework for EU Research and Innovation Funding, 
CSF) dne 20. května 2011; 

o. bere na vědomí informaci P. Bobáka o struktuře a výši finanční podpory pro-
jektů financovaných z OP VaVpI; 

p. bere na vědomí informaci P. Bobáka o požadavcích ústavů AV ČR na sta-
vební akce plánované v roce 2012 s tím, že nebudou moci být plně pokryty; 
přesto by mělo být v roce 2012 vynaloženo na tyto účely více finančních pro-
středků než v roce 2011. Předpokládá se, že dojde k navýšení prostředků na 
pořízení velmi nákladných přístrojů; 

q. bere na vědomí informaci P. Bobáka, že vzhledem k výši dostupných pro-
středků nebude možné zcela pokrýt náklady na přípravu projektů ELI 
a BIOCEV. 

 
 
 
 

Zapsal: D. Kozák   Schválil: Vladimír Mareček  
místopředseda AV ČR 

 
 

V Praze dne 13. června 2011 


